
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  73Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 102 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é 
conferida por Lei, e Considerando a PORTARIA Nº 539/2023-CCG, de 
15/02/2023, publicada no DOE nº 35.294, de 16/02/2023.
R E S O L V E:
1. REMOVER o servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, ocupante do car-
go de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 
54187788/1, da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito do Carajás para a Coordenação Executiva Regional de Administra-
ção Tributária e Não Tributária de Breves.
2. DESIGNAR o servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, ocupante do car-
go de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 
54187788/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendá-
rio da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Breves.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 103 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é 
conferida por Lei, e Considerando a PORTARIA Nº 539/2023-CCG, de 
15/02/2023, publicada no DOE nº 35.294, de 16/02/2023.
R E S O L V E:
34. REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 336, de 28/04/2020, publicada 
no DOE nº 34.199, de 29/04/2020, que designou o servidor DAUGLISH 
SALES ALVES, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identificação Funcional nº 5915146/1, para responder pela Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Altamira, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
35. REMOVER, o servidor DAUGLISH SALES ALVES, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5915146/1, 
da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária de Redenção para a Coordenação Executiva Regional de Adminis-
tração Tributária e Não Tributária de Altamira.
III. DESIGNAR, a contar de 15/02/2023, o servidor DAUGLISH SALES AL-
VES, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifica-
ção Funcional nº 5915146/1, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Altamira.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 906484
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 409 / SEFA -DAD de 16 de fevereiro de 2023. AUTORIZAR 
1/2  diária ao servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, nº 0324640003,  
AUDITOR -C,  COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES,  objetivo de assumir à Unidade de lotação , de 
acordo com a PORTARIA N° 87, de 14/02/ 2023, DOE n° 35.292, no dia 
23.02.2023 , no trecho Breves/Belém/Santarém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 906505

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 072/2023-SEFA.DAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
PUBLICADA NO DOE N° 35.290 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
Servidora: MARIA DE FATIMA MENDES BRIGIDO
Onde se lê: No período de 24/03/2023 a 22/04/2023
Leia-se: No período de 03/04/2023 a 02/05/2023

Protocolo: 906466
ERRATA

ATO DE CREDENCIAMENTO - SINPESCA publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 35.279, de 06 de fevereiro de 2023,
onde se lê:

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP
1 ESPERANÇA PESCADOS LTDA 15.228.041-3 ESPERANÇA IV 4285 24.508 21030901-6 PA0010880-7

leia-se:

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 ESPERANÇA PESCADOS 
LTDA 15.228.041-3 ESPERANÇA IV 4285 214.508 21030901-6 PA0010880-7

Protocolo: 906458
PORTARIA Nº 282, de 06/02/2023, publicada no DOE nº 35280, 
de 07/02/2023.
Onde se lê: Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00(mil e 
setecentos reais)
Leia-se: Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.400,00 (três mil e 
quatrocentos reais)

Protocolo: 906525
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
ERRATA DA PORTARIA Nº 328 de 09 de Fevereiro de 2023, publica-
da no DOE nº 35.294 de 16.02.2023.

Servidor: JOSE AFONSO DUARTE PINTO
Onde se lê: Autorizar o pagamento de 8 e 1/2 diárias ao servidor
Agora leia - se : Autorizar o pagamento de 15 e 1/2 diárias ao servidor
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 906529

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000149 de 16/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000907/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Newton Tavares Barata – CPF: 674.298.312-49
Marca: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT C/ PACK PLUS 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000151 de 16/02/2023 - 
Proc n.º 102023730000174/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Valdeir Macedo da Silva – CPF: 521.677.202-20
Marca: I/CHEV TRACKER LT 1.0T AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000153 de 16/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000638/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Cleber Aparecido Brianez – CPF: 281.500.958-70
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 20 , FLEX, AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000165 de 16/02/2023 - 
Proc n.º 122023730000117/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Cleber de Lima Silva – CPF: 583.688.412-91
Marca: CHEV/SPIN 18L AT PREMIER Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000167 de 16/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000711/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Elvio Sergio Tenorio Filgueira – CPF: 024.118.222-00
Marca: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT 1.6, P. AUDIO. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000155 de 16/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000736/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Milton Flausino de Lima – CPF: 235.608.351-00
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 20 FLEX, AUTOMATICO. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000157 de 16/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000607/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marizete Souza Pinto Rocha – CPF: 291.070.753-91
Marca: NISSAN/KICKS EXCLUSI CVT 1.6 C/ PACK TECH Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000159 de 16/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000763/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio dos Santos Costa – CPF: 050.795.602-82
Marca: FIAT/PULSE DRIVE AT 1.3 FLEX. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000161 de 16/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000598/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Auzier Maltez Neves – CPF: 306.334.512-15
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX 4P Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000163 de 16/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000787/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marcone Sabino Vieira – CPF: 073.933.976-17
Marca: CHEV/SPIN 18L AT PREMIER 7. Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304000333, de 16/02/2023 - 
Proc n.º 2023730000913/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francimary Krebes Silva Lavareda Souza – CPF: 377.595.312-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO 1.0/Pas/Automovel/9BD358ACCPYM51539
Portaria n.º202304000335, de 16/02/2023 - 
Proc n.º 2023730000902/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Paulo de Souza – CPF: 059.558.583-34
Marca/Tipo/Chassi


